Дело №1-42/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 февраля 2017 года с. Куйбышево

Судья Матвеево-Курганского районного суда Ростовской области Коркишко А.И.

с участием государственного обвинителя

заместителя прокурора Куйбышевского района Первун О.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника Дорофеева Л.М., представившего ордер №86326, 

при секретаре Сидоровой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: г

<

адрес>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1, 20.08.2016 года, находясь на войсковом полигоне в 

<

адрес> Донецкой области, приобрел у знакомого ему ранее лица для личного пользования на территории Украины метательное взрывчатое вещество – пироксилиновый порох массой 531,51 грамм, пригодное для использования по назначению, которое хранил до 01.09.2016 года по месту своего временного проживания по адресу: Украина, 

<

адрес>. 01.09.2016 года, находясь на территории Донецкой области Украины, подсудимый ФИО1 принял решение о выезде в Российскую Федерацию через пункт пропуска через Государственную границу РФ «Куйбышево», при этом у него возник преступный умысел на незаконное перемещение хранящегося у него по вышеуказанному месту жительства метательного взрывчатого вещества – пироксилинового пороха массой 531,51 грамм через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс из Украины в РФ путем его недекларирования, с целью последующего личного использования на территории РФ. Реализуя свой преступный умысел, следуя из Украины в Российскую Федерацию в качестве пассажира рейсового автобуса «Донецк (Украина) – Москва», государственный регистрационный знак №, имея при себе в ручной клади – рюкзаке зеленого цвета приобретенное ранее на территории Украины метательное взрывчатое вещество – пироксилиновый порох массой 531,51 грамм, подсудимый ФИО1 01.09.2016 года в 22 часа 22 минуты прибыл из пункта пропуска «Мариновка» (Украина) в МАПП «Куйбышево», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 930 метров северо-западнее 

<

адрес>, где прошел процедуру пограничного паспортного контроля для въезда в РФ. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в МАПП «Куйбышево», имея при себе в ручной клади – рюкзаке зеленого цвета метательное взрывчатое вещество – пироксилиновый порох массой 531,51 грамм, 01.09.2016 года в 22 часа 44 минуты, достоверно зная, что не имеет законного разрешения на перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс взрывчатых веществ и, желая избежать выполнения соответствующих процедур таможенного оформления, умышленно, незаконно переместил указанное взрывчатое вещество через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс из Украины в РФ путем его недекларирования в пункте пропуска МАПП «Куйбышево», расположенном по вышеуказанному адресу. 02.09.2016 года в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 55 минут сотрудниками таможенного поста МАПП «Куйбышево» у подсудимого ФИО1 в ходе таможенного досмотра ручной клади – рюкзака зеленого цвета был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором содержалось метательное взрывчатое вещество – пироксилиновый порох массой 531,51 грамм, пригодным для использования по назначению. 

Он же, умысел на незаконное ношение взрывчатого вещества на территории РФ, не позднее 22 часов 22 минут 01.09.2016 года, следуя из Украины в Российскую Федерацию в качестве пассажира рейсового автобуса «Донецк (Украина) – Москва», государственный регистрационный знак №, имея при себе в ручной клади – рюкзаке зеленого цвета метательное взрывчатое вещество – пироксилиновый порох массой 531,51 грамм, прибыл в пункт пропуска МАПП «Куйбышево», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 930 метров северо-западнее 

<

адрес>, где осуществил незаконное ношение на территории Российской Федерации взрывчатого вещества – пироксилиновый порох массой 531,51 грамм в ручной клади – рюкзаке зеленого цвета до 02.09.2016 года, когда в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 55 минут сотрудниками таможенного поста МАПП «Куйбышево» у подсудимого ФИО1 в ходе таможенного досмотра ручной клади – рюкзака зеленого цвета был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором содержалось метательное взрывчатое вещество – пироксилиновый порох массой 531,51 грамм, пригодным для использования по назначению. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, обстоятельства предъявленного обвинения подтвердил. Просил рассмотреть дело в особом порядке. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником.

Защитник Дорофеев Л.М. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Первун О.Н. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав подсудимого, его защитника и прокурора, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное ношение взрывчатых веществ; 

- по ч.1 ст.226.1 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс взрывчатых веществ.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает то, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), по месту жительства характеризуется с положительной стороны, во время обучения в среднем и высшем образовательных учреждениях неодкратно поощрался за активное участие в спортивных и иных мероприятиях, был включен в справочник «Золотая книга Воронежской области: лучшие учащиеся и студенты 2015», является участником программы «Интеллектуальные ресурсы Воронежской области». Совокупность смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих дают основание при назначении наказания применить положения ст.62 УК РФ. Поэтому суд избирает наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком и возложением обязанностей в период испытательного срока. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по ч.1 ст.226.1 УК РФ суд считает возможным не назначать.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ – 1 год лишения свободы со штрафом 5000 рублей;

- по ч.1 ст.226.1 УК РФ – 3 года лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом 5000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок в 1 год 6 месяцев и обязать не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции (УИИ), являться на регистрацию в УИИ один раз в месяц. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить, освободив его из-под стражи в зале судебного заседания немедленно. 

Вещественные доказательства: компакт-диск «DVD-R» - хранить при уголовном деле; метательное взрывчатое вещество – пироксилиновый порох, массой 488,67 грамм (после экспертизы) – передать в УФСБ по Ростовской области для разрешения его судьбы в соответствии с законодательством РФ.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья: А.И. Коркишко